
DECIZII 

DECIZIA CONSILIULUI 

din 25 februarie 2010 

privind instituirea Comitetului permanent pentru cooperarea operațională în materie de securitate 
internă 

(2010/131/UE) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 
în special articolul 240 alineatul (3), 

întrucât: 

(1) Articolul 71 din Tratatul privind funcționarea Uniunii 
Europene dispune instituirea în cadrul Consiliului a 
unui comitet permanent care să asigure, în cadrul 
Uniunii, promovarea și consolidarea cooperării opera­ 
ționale în materie de securitate internă. 

(2) Prin urmare, este oportună adoptarea unei decizii privind 
instituirea unui astfel de comitet și definirea sarcinilor 
sale, 

DECIDE: 

Articolul 1 

Se instituie în cadrul Consiliului Comitetul permanent pentru 
cooperarea operațională în materie de securitate internă 
(denumit în continuare „comitetul permanent”) prevăzut la 
articolul 71 din tratat. 

Articolul 2 

Comitetul permanent facilitează, promovează și consolidează 
coordonarea acțiunilor operaționale ale autorităților statelor 
membre competente în domeniul securității interne. 

Articolul 3 

(1) Fără a se aduce atingere mandatelor organismelor 
menționate la articolul 5, comitetul permanent facilitează și 
asigură cooperarea și coordonarea operațională eficace în 
temeiul părții III titlul V din tratat, inclusiv în domeniile regle­
mentate de cooperarea polițienească și vamală și de autoritățile 
responsabile de controlul și protecția frontierelor externe. Acesta 
asigură de asemenea, după caz, cooperarea judiciară în materie 
penală care se impune în cadrul cooperării operaționale în 
domeniul securității interne. 

(2) Comitetul permanent evaluează de asemenea direcția 
generală și eficacitatea cooperării operaționale; acesta identifică 

eventualele deficiențe sau disfuncționalități și adoptă recoman­
dările concrete care se impun în scopul soluționării lor. 

(3) Comitetul permanent sprijină Consiliul în conformitate 
cu dispozițiile prevăzute la articolul 222 din tratat. 

Articolul 4 

(1) Comitetul permanent nu participă la conducerea opera­ 
țiilor, care rămâne în sarcina statelor membre. 

(2) Comitetul permanent nu participă la elaborarea actelor 
legislative. 

Articolul 5 

(1) După caz, reprezentanți ai Eurojust, Europol, ai Agenției 
Europene pentru Gestionarea Cooperării Operative la Frontierele 
Externe ale Statelor Membre ale Uniunii Europene (Frontex) și ai 
altor organisme relevante sunt invitați să participe, în calitate de 
observatori, la reuniunile comitetului permanent. 

(2) Comitetul permanent contribuie la asigurarea coerenței 
acțiunii acestor organisme. 

Articolul 6 

(1) Comitetul permanent înaintează periodic Consiliului un 
raport privind activitățile sale. 

(2) Consiliul informează Parlamentul European și parla­
mentele naționale cu privire la lucrările comitetului permanent. 

Articolul 7 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Aceasta se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 25 februarie 2010. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

A. PÉREZ RUBALCABA

RO L 52/50 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 3.3.2010


